Bal. facere ad declarationem statuti Mediolanensis sub rub. *de fideiuss. exonera.* quia quod non inueniat, vel inuenire non possit alium fideiussorem, eius iuramento standum est.

C A P. CLXXXIV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 *Solemnitates omnes licet interuenisse in contractu presumantur, iuramentum tamen interuenisse non presumitur, nisi probetur.*
- 2 *Iuramentum notarius apponendo clausulas extender non potest, vel apponere.*

Non est etiam omissendum, vt inquit Marinus Freccia in tract. de praesenta. instrumen. 6. par. numero 16. † quod licet in contractu presumantur interuenisse omnes solemnitates cum clausularum appositione: attamen iuramentum interpositum fuisse presumendum nō esse, nisi interuenisse probetur, & si apponi solitum sit. & ratio est, quia est solemnitas extrinseca, vt habetur in l. si stipulatus. §. Grisogonus ff. de verb. obligatio. & tradunt Dd in l. scindum. ff. eod. tit. & tenuit Butrius in c. penult. extra de iureiur. & sequitur Socin. in consil. 83. colum. 3. volum. 3. Quinimo notarius clausulas apponendo, illud extendere potest, vel apponere, vt ait Socin. in consil. 24. colum. 7. vol. 1. Dixit tamen Niconitius in c. quoniam contra falsam, in versic. notat Abbas, quinto loco, num. 155. extra de probatio. caendum esse circa illam assertionem, quia efficit vt non credatur ei, nisi ipse afferet iuret apposuisse, propterea quod iuramenti appositiō ei credulitatem tribuit, vt notat Bartol. in prælud. feudo. in tertia diuisione, colum. 9. versic. circa hoc dubitatur de tali quæstione. & sequitur las. in l. si donatione colum. 7. C. de collatio. & ita limitatur regula l. & si forte, quod notandum esse inquit, & si Barb. in cap. nonnulli. §. sunt & alii, num. 58. extra de rescript. auctoritate Bal. in l. iurandandi. C. de resbib. dixerit, † quod si 2 notarius in instrumento scriperit tales iuratum deposuisse, pro iuramento presumendum esse, propterea quod tunc interuenisse possibile sit, vt voluit gl. singularis in l. 1. C. de fide instrum. & iure habet fiscal. lib. 10.

C A P. CLXXXV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum, an in ecclesia præstari possit.*
- 2 *Actus iudiciales, qui in ecclesia fieri possint.*

Quæri etiam solet, † an iuramentum in ecclesia præstari possit? Qua de re Philippus Francus in c. decet, num. 6. de immunita. ecclesiæ, lib. 6. per ea, quæ dixit Bart. & sequuntur est Bal. in l. nemo apostolorum. C. de sacro sanct. eccles. ita distinguebat. Aut enim inquit ipse, disceptratur, an sit iurandum, necne, & tunc vult, vt cum sit actus iudicialis, & contentious, in ecclesia præstari non possit, vt ibidem Bart. sequitur Bald. Post autem discepcionem & deliberationem in iudicio factam partis iuramentum in ecclesia præstari posse, cum non sit actus contentious, vt videtur text. in l. generaliter, in fi. C. de reb. credit. vbi dicitur super altare iurari aliquando posse,

posse, & ideo ut in ecclesia iurari possit multo magis dicendum est, eandem conclusionem confirmat per tex. in c. habemus. 22. quæst. 1. Dubitat tamen ibidem Bal. de testis iuramento. & ratio est, quia iudice pro tribunali sedente præstandum est: quod sane in ecclesia fieri non potest, vt est tex. in d. c. decet. Prædictis tamen non obstantibus concludit ibidem Bal. in ecclesia præstar posse, ex quo est actus spiritualis, & religiosus. l. i. ff. de iure iur. & facit tex. in cap. mulieres, de iud. lib. 6. & idem inquit tenere Dominic. à Sancto Gemin. in d. c. decet, & Bal. in d. l. generaliter, in si. Et id subsistente causa multo magis dicendum arbitratur, vt puta quod fortasse sit mulier, quæ iurare debet, & honestiore locum non habeat. Subdit deinde Francus animaduertendum esse, quod prædicta possent fortasse procedere in iuramento nō iudiciali in iudiciali autem nequaquam, vt videtur tex. in d. c. decet. Vbi quilibet iudicialis actus prohibetur, vt voluit Io. Andr. ibidem, in vers. omnis. iuramentum namque de processu est, vt habetur in d. c. quoniam contra falsam, extra de probat. ita vt idem dicendum sit, etiam si alterius à iudice iuramentum committeretur, vt habetur in clemen. i. ff. de offic. delegati. quandoquidem tunc iurisdictio committitur, vt ibi notatur: qui quidem actus iurisdictionalis, & quilibet alius qui de processu causæ sit, ipso iure nullus est, vt habetur in d. cap. decet. Nec prædictis quod iuramentum sit spirituale, obstat videtur, propterea quod de aliis iuramentis intelligi potest, non de iudicialibus: quandoquidem iudicialia ibi prohibentur, & si spiritualia sint, vel spiritualitatem contineant: alioquin accideret vt iudex secularis in ecclesia super causā vertente in materia iuramentorum procedere possit, quod quidem nullo modo dicendum videtur. Vel etiam aliter respondendo dici potest, quod licet iuramenta sint spiritualia, prohibeantur tamen ibi loci ratione exerceri, vt dixit Ioan. Andr. in cap. 1. de consecra. lib. 6. in glos. in verbo. seminis. & præsertim cum sint iudicialia & à laicis excentur, vt habetur in d. c. debet. Prosequitur etiam ibidem late Francus † illos actus, qui in ecclesia fieri possunt, & ideo ne bis eadem repetamus, ad eum me refero. Addit prædictus Franciscus Marci in quæst. 1228. num. 5. vol. 1. iuramentum à principio antequam villa electio fiat, præstandum esse in capitulo introitu, vt in sacra pagina habetur in c. 1. §. & cum humana, & §. ad locum vero, vbi tradit gl. extra de elect. talem electionem in ecclesia cathedrali faciendam esse, si fieri potest, cap. in nomine Domini 23. distinctio.

C A P. CLXXXVI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum vim solutionis habet, & etiam sententia.
 - 2 Minor deferens iuramentum si ladatur, restituitur in integrum aduersus laisionem.
- H**abent † præterea iuramentum & sententia vim solutionis, vt inquit Franciscus Marci in quæst. 520. num. 9. volum. 1. & Riminal. in l. seruus, num. 2. ff. de iure iur. & voluit Bar. in l. ex duobus, num. 19. ff. de duobus reis. & iterum Bar. in l. si actor, num. 2. ff. de iure iur. arguendo de d. l. duobus. §. 1. ff. eod. tit. Et ideo infert,

quod omnis tollatur obligatio, l. item illa. §. si. ff. de const. pec. & iterum voluit Bar. in l. qui iurasse. §. 1. num. 8. ff. de iure iur. Corneus autem in l. ius iurandum, quod ex conventione. §. pupillus, num. 5. cōtrariam sententiam sequitur, & inquit vim solutionis non habere, saltem quo ad omnia, authoritate Bart. & ideo semper naturalem obligationem non tollere. & ideo ibidem ita Corne. declarat illud, quod habetur Inst. quibus mod. tollit. oblig. in princ. Videlicet quod iuramentum cum debita solemnitate præstitum sit: & ideo distinguendo inquit: aut loquimur de iuramento iudicialiter delato, iuxta terminos l. manifesta. ff. de iure iur. & sic de quasi necessario: & tunc dicit veram esse gl. & eius dictum procedere, vt scilicet iuramentum naturalem obligationem non tollat, cum consensus non interuenierit, quemadmodum etiam in sententia non interuenire dicitur. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. oblig. & habetur in l. Julianus verum debitorem. ff. de cond. indeb. licet solutio vere & re ipsa naturalem ipsam obligationem tollat, vt habetur in d. gl. §. pupillus. l. ius iurandum, quod ex conventione. circa quam illud tamen animaduertendum est, quod quatenus de iuramento loquitur, inquit eo naturalem obligationem non tolli, sed ciuilem, prout subdit dixisse in l. nā & postea, in princ. ff. de verb. oblig. Aut vero loquimur de voluntate extrajudiciali, & illud naturalem obligationem præcudubio tolle arbitratur, vt voluit etiam Corn. in l. ff. de iure iur. Id autem ob consensum, qui ineſt, accidere arbitratur, vt habetur in d. l. Stichum. §. naturalis. ff. de solutio. & in l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & in l. abemptione. ff. de pac. Illud tamen hac de re adnotandum est, quod si minor † ita iuramentum deferens licet etiam tutoris vel curatoris authoritas accedit lēdatur, in integrum tamen restituitur. d. l. si minor. Secus vero si debitam pecuniam recipiat cum debita solemnitate, videlicet cum autoritate tutoris vel curatoris: nam in eo casu soluens pleniorum consequitur liberationem, & talem ut si soluta pecunia in malos usus conuertatur, contra ipsum tutorem vel curatorem regressum habeat: & id multo magis procedit, si decretum iudicis interueniat: nam tunc soluens plenissime liberatur & omnimodam securitatem cōsequitur, adeo ut minor solutionem recipiens etiam deinde pecunia consumetur & in malos usus conuertatur ob talem lēsionem, à consumptione prædicta descendenter in integrum non restituatur, vt voluit gl. in l. fina. C. si aduers. vendit. & notat Bal. in l. ait Prætor. §. permititur. ff. de mino. & l. frustra. ff. de administr. tut. & curat. & Imo. in l. si pupilli. ff. de solutio. Ratio autem differētiæ, vt ibidem inquit Corneus, ea esse potest, quod debitor, qui creditori soluit, soluere compelli potest, & Io. Maria. Riminal. in confil. 285. n. 22. vol. 2. & ideo ei ut liberationem cōsequatur, subueniendum est, si eam solemnitatem adhibeat, quam potest, & adhiberi consuevit, intelligit autem de necessitate non solum præcisa, sed etiam causatiua, vt puta quia ad usuras teneatur, vel interesse minoris, cuius pecuniam retinet, argumento totius tituli, si tutor non gesserit. & de periculo tuto, vt habetur in l. quod te. ff. si cert. pet. At secus quidem est in iuramento alicuius minore præstanto delato, propterea quod illud nulla necessitate cogēre præstat, etiam retenitis terminis d. l. manifesta. Et id comprobari ait ex iis, quæ habentur in l. ait Prætor. §. permititur. ff. de

minor. & in d.l. iusfirandum à debitore. ff. de iureiuran. hæc sane ratio est Præceptoris Cornei, vt ipse inquit. Ipse vero aliā dedit, & est huiusmodi, quod minor iuramentum deferendo in ipso delationis actu ladi potest, & ideo aduersus ipsam delationem restituendus sit. *d.l. nam & postea, §. si minor,* in receptione autem solutionis ex ipsa receptione ladi non possit, sed ex constitutione tantummodo, quæ deinde subsequitur, vt habetur in l. si vero remunerandi. *§. si adolescens luxuriosus. ff. manda.* vnde cum ipse actus solutionis deinde subsequatur, de eo ille qui soluit, curam habere non debet, sed tutores & curatores ipsius pupilli vel minoris tutores & curatores: Et ideo mirum non est, si soluens excusat, id quod procedere etiā inquit in aliis actibus à minore gestis cum auctoritate tutoris vel curatoris, concurrente iudicis decreto. Nec quidem mirum est, propterea quod quando etiam ipse minor non laderetur, possit tamen in integrum restitutionem petere, sicut etiam potest deferendo iuramentum, prout de ipsa cōfessione dicitur, prout inquit Bal. ad quem me refero, quia est extra propositam materiam, in l. clarum, de author. prestat. & iterum tradit Bart. & sequuntur alii Dd. in l. certum. *§. minorem ff. de confess. & in l. si curatorem habens, de in integ. restitutio.* & idem attigit glos. in d.l. iusfirandum, quod §. pupillus. num. 5. in ff. de iureiuran. & habetur in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. Verum Bart. in l. si actor, num. 2. ff. de iureiuran. opponendo quod imo iuramentum vim solutionis habeat, de tex. in l. duobus. §. 1. ff. de iureiuran. & ideo omnis tollatur obligatio, per tex. in l. item illa §. fina. ff. de constit. pecun. inquit illud procedere quo ad illam causam, super qua iuratur, non autem quo ad alias: quod quidem notandum arbitratur, licet illa alia causa vera fortasse ex una causa solutione tolleretur: Nā ex quo solutio proueniens à iuramento ficta dicitur, merito ad eam causam tantum astringi & referri debet, super qua iuratum est: quo fit, vt huiusmodi ficta solutio causam illam aut personas non egrediatur, vt notatur in d.l. duobus. §. 1. ff. de iureiur. Præterea quod iuramentum habeat vim solutionis fictæ, non veræ notat Bart. in d.l. duobus. ff. de iureiur. & ideo dixit idem Bart. in l. iusfirandum. §. pupillus. num. 3. ff. de iureiuran. vim solutionis quo ad omnia non habere, ut supra dictum est, & iterum Bartol. in 3. quæstione incipiente, Perifina ciuitatis, num. 9. vbi pariter inquit, iuramentum vim fictæ solutionis habere, & ideo dixit Ias. in d.l. si actor, num. 2. ff. de iureiuran. respondendo clarius quam respondeant gl. & Bart. illud, quod dicitur, iuramentum vim solutionis habere, tunc locum habere, quando super principali debito præstitum est, non cum non de principali debito, sed accessorio præstatur: videlicet, vt inquiunt ibidem Alber. & Fulgos. super constituto.

C A P. CLXXXVII.

A R G U M E N T U M.

Iurans soluere, an possit vbi exceptione usurarum.

S V M M A R I A.

- Iurans soluere, prius tenetur soluere & Deo iuramentum reddere, & deinde exceptionem usur-

rum opponere nisi prius absolutionem à iuramento impetraverit.

- Iurans soluere in pecunia numerata, vti non potest beneficio auth. hoc nisi debitor. C. de solutio.
- Locupletari potius quis indies censem, quam suum iactare.

Pro declaratione prædictorum dixit Natta in consil. 384. num. 8. volum. 2. eum qui soluere + iurauit, prius soluere debere, & iuramentum Deo persoluere, antequam usurarū exceptionem obiciat: nisi fortasse mora adhuc non commissa, & termino ad soluendum constituro absolutionem à iuramento impetraverit. c. debito, vbi tradit Abb. post altos, extra de iureiuran. & tradit Alexan. reprobans Ang. aliter sentiente in l. l. stipulatio ista, §. alteri, colum. pen. ff. de verb. oblig. Pariter etiam inquit Laurentius Siluanus in consil. 40. num. 15. iurantem + soluere, pecunia vti non posse beneficio auth. hoc nisi debitor. C. de solutio. Quod beneficium est, vt si fortasse soluere non possit in rebus mobilibus, soluat in rebus immobilibus, vt voluit etiam Alexan. in consil. 37. in secundo dubio, volum. 2. & videtur ita intelligi communiter ab aliis in l. 2. §. mutui datio, nu. 35. ff. si cert. pet. & id maxime procedit & locum habet, vbi accedat omnium exceptionum generalis renunciario, vt dixit Ludouic. Gozad. in consil. 32. prima facie. subdit tamen, illam opinionem veram esse & procedere existimare, si promittens sit pauper, & ex consequenti vbiunque beneficium. d. auth. tempore ipsius promissionis oritur: si vero promittens tempore contractus esset diues: tempore vero solutionis aliquam ob inopinatam causam, vputa bellum, pestis vel incendiū pauper effectus esset, ita vt re salua satisfacere non posset, eam communem sententiam locum non habere, propterea quod præsumendum non est, eum etiam qui generaliter promittit de huiusmodi inopinato calu cogitasse & præseruum, quia præsumendum est, vt etiam ille qui generaliter promittit, de huiusmodi casu inopinato cogitauerit: accedente etiam quod quilibet indies potius locupletari, + quam suum, iactare censem. l. si defunctus. C. arbitr. tutel. & l. cum de indebito. ff. de probatio. Tristis namque & aduersa fortuna in consideratione esse non solet. d.l. interstipularem. §. sacram. ff. de verb. oblig. & l. Iulianus. ff. qui & à quib. & ibidem multo latius prosequitur ipse Siluanus.

C A P. CLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iurans aliquid facere, vel soluere ad commodum & utilitatem alicuius, vputa infra 10. dies, si ille in cuius fauorem iurauit, obligationem temittat, alia absolutione non indiget.

Vrauerit + si fortasse quispiam aliquid facere, vel soluere ad alicuius commodum & utilitatem, vputa infra 10. dies: si ille in cuius commodum & fauorem iurauit, obligationem temittat, alia absolutione non indiget, vt dixit Abb. in c. 1. in vlt. notab. extra de iureiur. & Fel. in c. 1. in 2. notab. n. 2. eod. tit. id autem intelligendum est, nisi ille, qui iurauerit, iā in periuiriū incidisset, ex eo fortasse quod intra terminum non soluerit, propterea quod in eo casu remissio amplius

C A P. CXI.

A R G U M E N T U M.

Iuramento an instantia prorogatur.

S U M M A R I A.

- 1 Iuramentum quo instantia prorogatur subsistit.
- 2 Instantia iuramento prorogatur.
- 3 Prorogatum tempus dicitur idem quod primum, & vnum tempus, vnuisque terminus.
- 4 Excommunicatus si quis sit, nisi infra decem dies satisfecerit, non dicitur excommunicatus, si infra illos 10. dies non satisfecerit, sed post facta termint prorogatione.
- 5 Iuramentum vere & proprie dicitur adimpleri infra tempus prorogatum.
- 6 Excommunicatus, an quis sit, si promiserit soluere infra certum & determinatum tempus, & soluerit elapo etiam termino prorogato in casibus propositis.
- 7 Prorogatio cum omnibus suis qualitatibus facta intelligitur.
- 8 Pignora aliena non censentur repetita & obligata, nec fideiussiones datae in prima locatione.

Voluit Alciat. in c. cum contingat. num. 28. extra de iureiur. instantiam iuramento † prorogari posse, & iuramentum ipsum quo prorogatur, subsistere, & si fauore publico prohibitum videatur. l. properandum. C. de iudic. & ideo August. † Perous in c de 2 causis num. 31 extra de offic. & potest. iud. deleg. inde interferebat, tempus † prorogatum idem cum primo 3 in instrumento appositum censeti, & vnum idemque tempus ac terminum dici, non autem duo. Et ideo Host. in c. præterea. extra de appellationib. voluit, quod si fortasse conuentum sit, vt quispiam sit † excommunicatus, nisi infra 10. dies creditori suo satisfecerit, & accidat vt intra illos 10. dies non satisfaciat: sed deinde tempore prorogato, utputa quia tempus illud 10. dierum sit prorogatum & certum, & ad aliud tempus extensus, an si debitor infra illos 10. dies non satisfecerit, sed deinde tempore prorogato in excommunicationem incidat & hoc dictum Hostiensis inquit ibidem Berous esse valde notabile. Ratio autem ea est, quia intra tempus conuentum satisfecisse dicitur, cum vt supra diximus, terminus prorogatus sit idem. Et id locum quoque habere arbitratur, si esse mus in casu, in quo actus in forma specifica & proprie fieri deberet, propterea quod satis est quid fieri tempore conuento vel prorogato, prout quando agitur de adimplendo iuramento, quod proprie vere & specifice adimplendum est & magis proprie quam conditio, vt habeatur in d. c. ad nostram. il t. extra de iureiur. & supra late diximus, cum tractaremus iuramentum de soluendo compensatione non adimplenti, conditionem autem de soluendo adimplenti. l. si peculium. §. quod si ff. de statu liber. & tamen obligatus ad soluendum cum iuramento infra 10. dies, non dicitur perius si soluat post illos 10. dies, dum modo tamen intra tempus prorogatum soluat, cum idem cum primo 5 esse dicatur, & ex consequenti vete † & proprie iuramentum adimpleri dicatur intra tempus prorogatum, ut singulariter dixit Cardin. in clement. 1. § nos itaque, in vers. Quinto quero, extra de iureiur. & hoc dictum inquit sequi recentiores ibi, & verum esse.